

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

SLB-393

LL.B. IIIrd Year (Supplementary) Examination, 2022

THE CODE OF CIVIL PROCEDURE, 1908 AND THE LIMITATION ACT, 1963

Paper - 3.3

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **15** अंक का है।

BI-202

(1)

SLB-393 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

1. (i) Define Decree.
डिक्री की परिभाषा दीजिए।
- (ii) What is an order ?
आदेश क्या है ?
- (iii) Define the term 'Judgement'.
'निर्णय' की परिभाषा दीजिए।
- (iv) Who is a 'Pleader' ?
'प्लीडर' कौन होता है ?
- (v) What is suit of civil nature ?
सिविल प्रकृति का वाद क्या है ?
- (vi) What is 'Res Judicata' ?
'प्राङ्गन्याय' क्या है ?
- (vii) What is Summon ?
'समन' क्या है ?
- (viii) What is 'Caveat' ?
'केवियट' क्या है ?
- (ix) Define 'Garnishee Order'.
'गार्निशी आदेश' को परिभाषित कीजिए।
- (x) What is 'law of limitation' ?
'परिसीमा विधि' क्या है ?

Section–B

(खण्ड–ब)

2. Define Decree. What are the essential elements of a decree ?
आज्ञप्ति को परिभाषित कीजिए। आज्ञप्ति के आवश्यक तत्व क्या हैं ?

Or

(अथवा)

Define Reference, Review, Revision and Appeal.

निर्देश, पुनर्विलोकन, पुनरीक्षण और अपील को परिभाषित कीजिए।

3. Explain doctrine of Res Judicata and its essential elements in detail.
प्राङ्गन्याय के सिद्धान्त एवं इसके आवश्यक तत्वों को बताइए।

Or

(अथवा)

Discuss the inherent powers of the Court. Give suitable illustrations.

न्यायालय की अंतर्निहित शक्तियों की उपयुक्त उदाहरण देते हुए व्याख्या कीजिए।

4. What are the essential conditions of legal set-off ?
वैधानिक प्रतिसादन या मुजराई की आवश्यक शर्तें क्या हैं ?

Or

(अथवा)

What are the provisions or place of suing relating to movable and immovable property in Civil Procedure Code ?

सिविल प्रक्रिया संहिता में चल एवं अचल संपत्ति के सम्बन्ध में वाद करने के स्थान से सम्बन्धित प्रावधान क्या हैं ?

5. Discuss the circumstances in which temporary injunction can be granted.
उन परिस्थितियों की विवेचना कीजिए जिनमें अस्थायी निषेधाज्ञा जारी की जा सकती है।

Or

(अथवा)

Discuss powers and duties of receiver.

रिसीवर की शक्तियों एवं कर्तव्यों की विवेचना कीजिए।

6. "The law of limitation bars remedy but does not extinguish rights." Elucidate.
"परिसीमा विधि उपचार बाधित करती है, किन्तु अधिकार को समाप्त नहीं करती है।" इस कथन की विवेचना कीजिए।

Or

(अथवा)

“When once time has begun to run no subsequent disability to institute a suit stops it.” Explain the statement.

“जब एक बार समय का चलना प्रारंभ हो जाता है तो वाद संस्थित करने की पश्चातवर्ती अयोग्यता उसे रोक नहीं सकती।” इस कथन की विवेचना कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

7. What is the suit of ‘civil nature’ and state that which type of suits trail by the Civil Courts ?

‘सिविल प्रकृति’ का वाद क्या है और बताइए कि किन मामलों का विचारण सिविल न्यायालयों द्वारा किया जा सकता है ?

8. Who is Receiver ? When a Civil Court can appoint a receiver ? State the powers and functions of the receiver ?

प्रापक कौन है ? कब सिविल न्यायालय प्रापक की नियुक्ति कर सकता है ? प्रापक की शक्तियों और कार्यों की विवेचना कीजिए।

9. Discuss fully the *three* different modes of affecting service of summons on a defendant.

प्रतिवादी पर समन तामील करने के विभिन्न **तीन** तरीकों को विस्तार से समझाइए।

10. Write an analytical note on the aims and special features of the Limitation Act, 1963.

परिसीमा अधिनियम, 1963 के उद्देश्यों और विशेषताओं पर एक विश्लेषणात्मक लेख लिखिए।

11. Describe any *one* of the leading cases which prescribed in your course. Point out principles of law laid down in the above case of your choice.

आपके पाठ्यक्रम में निर्धारित प्रमुख वादों में से किसी **एक** वाद की विवेचना कीजिए। आपके द्वारा चयनित उपरोक्त वाद में प्रतिपादित सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।